
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2019

Oggetto: Affidamento  servizio  di  promozione  del  marchio  e  dell’offerta  formativa
dell’Università  Ca’  Foscari  in  Russia,  particolarmente attraverso il  nuovo ufficio
rappresentativo a Mosca denominato Ca’  Foscari  Moscow Information Corner -
Decreto  a  contrarre  semplificato  per  importi  inferiori  a  40.000,00  euro  ––  CIG
ZC0295F415.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Università Ca’ Foscari di Venezia ha accordi di collaborazione con la Scuola 
superiore di economia della National Research University (HSE) di Mosca, Russia, 
con lo scopo, tra altri, di diffondere una più ampia consapevolezza internazionale 
delle proprie attività e dell’offerta di studio nel territorio russo;

PREMESSO che la collaborazione con la HSE si sviluppa anche mediante la recente istituzione 
di un ufficio rappresentativo dell’Ateneo veneziano, denominato “Ca’ Foscari 
Moscow Information Corner” (MIC), che è situato a Mosca;

PREMESSO che l’ateneo ha la necessità di gestire detto ufficio in loco mediante l’affidamento di
apposito servizio a favore di un soggetto con sede in Russia che svolga, secondo 
le modalità e i contenuti commissionati dall’Università Ca’ Foscari e per un periodo 
di tre anni, le seguenti linee di attività:
- incrementare il brand awareness di Ca' Foscari in Russia;
- supportare la gestione del rapporto tra HSE e Ca' Foscari, tenendo le fila della 
comunicazione tra i docenti e tra le amministrazioni delle due università;

- indirizzare l'incremento del network di contatti istituzionali e professionali del MIC, 
nell'ottica di sviluppare nuove possibilità di collaborazione scientifica tra Ca' 
Foscari e la Russia e di aumentare le esperienze formative disponibili ai nostri 
studenti in Russia;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTI in particolare:

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
-l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it  ;  
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza;

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015;

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 
e s.m.i.;

VISTO il Piano integrato degli obiettivi della performance 2019-2021 dell’Università Ca’ 
Foscari Venezia che tra le diverse linee strategiche definisce indirizzi e politiche 
per acquisire una piena visibilità internazionale;

VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni internazionali
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066

1

https://www.anticorruzione.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTO il D.D.G. n. 16/2019, prot.2079 del 15 gennaio 2019- Allocazione dei budget ai 
centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2019;

VISTO l’art. 2 del D.D.G. n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 sopra richiamato, che 
al comma 1 prevede che in assenza del provvedimento di nomina le funzioni di 
responsabile unico di procedimento (RUP) sono assunte direttamente dal Dirigente
preposto all’unità organizzativa responsabile con riferimento agli uffici 
dell’Amministrazione centrale dell’Ateneo;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per il servizio di promozione del marchio e dell’offerta 
formativa universitaria in Russia di cui necessita l’Ateneo;

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., risulta presente una categoria merceologica relativa a servizi di promozione
ma l’Università Ca’ Foscari Venezia ha necessità di acquisire da un fornitore con 
sede in Russia un servizio di promozione del marchio e dell’offerta formativa 
dell’università esclusivamente nel territorio russo e particolarmente per la gestione 
dell’ufficio di ateneo (MIC) con sede a Mosca;

CONSIDERATO che il profilo del fornitore del servizio richiesto necessita di una conoscenza 
approfondita dell’Università Ca’ Foscari, degli obiettivi di Ateneo nella Federazione 
Russa e degli strumenti e modalità per lo sviluppo di un piano ottimale di 
internazionalizzazione dell’ateneo in tale territorio;

VERIFICATO che la dott.ssa Valeria Brandina, nata a Mosca (Russia) il 10.5.1990 (CF/P.IVA –
INN 772857687240), ha conseguito una laurea magistrale presso un ateneo 
italiano, e dunque ha un’esperienza diretta del sistema di studio universitario in 
Italia;

CONSIDERATO che la dott.ssa Valeria Brandina ha precedentemente prestato servizio per tre anni 
presso un’agenzia promozionale operante sul territorio della Federazione Russa 
con cui l’Ateneo ha un rapporto pluriennale (Studies & Careers LLC) ed è quindi 
già in possesso di una conoscenza approfondita dell’Università Ca’ Foscari;

CONSIDERATO che gli anni di collaborazione della dott.ssa Brandina con Studies & Careers le 
hanno fornito una ricca conoscenza del mondo universitario russo e delle modalità 
più efficaci per posizionare e promuovere un ateneo italiano in Russia;

CONSIDERATO pertanto che le suddette conoscenze e competenze acquisite dalla dott.ssa 
Brandina la rendono particolarmente qualificata per promuovere l’offerta formativa 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia nei confronti degli studenti russi e realizzare il 
servizio di cui necessita l’Ateneo;

VISTO il preventivo presentato dalla dott.ssa Brandina in data 30.7.2019, per un importo di
euro 34.367,39 iva 22% esclusa;

CONSIDERATO che la spesa risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte 
e risponde pienamente alle esigenze della struttura;

CONSIDERATO che il servizio in oggetto potrebbe richiedere l’organizzazione di missioni 
strategiche e che pertanto è necessario prevedere l’erogazione di eventuali ulteriori
5.500,00 euro nel triennio;

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: ZC0295F415 per l’approvvigionamento 
del servizio in oggetto;

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della dott.ssa 
Valeria Brandina;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni internazionali
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa A.C.06.08.19 “Servizi di promozione”, 
progetto ADISS.SI.FFO2017.Ulteriorinterventi_art10DM610DESK dell’esercizio 
finanziario 2019

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento del servizio in oggetto a favore di Valeria Brandina (CF/P.IVA – INN 
772857687240), sede legale in Litovskiy Boulevard 19-103, 117593 Mosca, 
Russia, per l’importo di euro 39.867,40, iva 22% esclusa.

Art. 2 Si autorizza la spesa complessiva di euro 48.638,23 (iva 22% inclusa) e la scrittura
anticipata COAN sul conto A.C.06.08.19 “Servizi di promozione”, progetto 
ADISS.SI.FFO2017.Ulteriorinterventi_art10DM610DESK dell’esercizio 2019, 
UA.A.AC.ADISS.RI.

Art. 3 Il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Francesca Magni, Dirigente 
dell’Area Didattica e servizi agli studenti.

Art. 4 La dott.ssa Francesca Magni è delegata alla firma del contratto per l’affidamento 
del servizio in oggetto con Valeria Brandina.

          IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Dott.ssa Francesca Magni

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
Ufficio Relazioni internazionali
mauro.cannone@unive.it / T. 041 234 7066

3


		2019-08-05T14:44:15+0200
	IT
	Antonio Marcato




